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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT
Postfach 1005 10 | 01076 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Ro6Rler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Marco B6hme, Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr.: 6/5913
Thema: Atommiillendlagerung in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausflihrungen vorangestellt:

,vorbemerkung:

Am 05.07.2016 wurde der Abschlussbericht der "Kommission Lagerung hoch radioaktiver Abfallstoffe" offiziell vorgestellt. Der séchsische Staatsminister fir Umwelt und Landwirtschaft, Thomas Schmidt, war Mitglied der Kommission und hat ein Sondervotum zum Abschlussbericht abgegeben.
Darin beflrchtet er eine Abschwachung von Mindestanforderungen und damit Sicherheitsrisiken bei der Atommiilllagerung in kristallinen Gesteinsformationen.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Regionen in Sachsen kdmen nach Einschatzung der Staatsregierung im Hinblick auf die Vorgaben des Abschlussberichts beziiglich der Gesteinsformationen als mégliche Atommiillendlagerstandorte in Frage?

Frage 2: Ist Staatsminister Schmidt generell der Auffassung, dass kristalline Gesteine nicht zur Lagerung von Atommiill geeignet sind oder sind sie es seiner Auffassung nach nur nicht unter den im Abschlussbericht formulierten Bedingungen?

Zusammengefasste Antwort auf die Fragen 1 und 2:
Die Endlagerung hoch radioaktiver Abfalle ist Aufgabe des Bundes. Die Standortauswahl ist ein mehrstufiges langjahriges Verfahren auf Bundesebene. Die endglltige Entscheidung ist durch den Bundesgesetzgeber zu treffen.
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Das Auswahlverfahren hat noch nicht begonnen. Zunachst sind alle Ausschlusskriterien und Mindestanforderungen, die mit dem Bericht der Kommission nunmehr als Empfehlung vorliegen, durch den Bundesgesetzgeber zu priifen und zu beschlieRen.
Daher ist gegenwértig der Staatsregierung keine Region des Freistaates Sachsen bekannt, welche fur eine Endlagerung radioaktiver Abfélle geeignet ist.

Die Kommission hat in ihren Grundséatzen den Vorrang der Sicherheit bei der Auswahl des Endlagerstandortes betont. Geologische Ausschlusskriterien und Mindestanforderungen sollen ohne Abstriche fir alle potenziellen Wirtsgesteine (Ton, Salz und Kristallin) gleichermaRen gelten. Abstriche an sicherheitsgerichteten Mindestanforderungen sind nicht akzeptabel. Eingedenk der Pramisse des Vorrangs der Sicherheit ist es nicht hinnehmbar, einzelne Mindestanforderungen wie die ,Méachtigkeit des einschlusswirksamen Gebirgsbereiches” nur fur Kristallin abzuschwachen, oder einen Ausgleich von Schwaéchen der geologischen Barriere durch technische und geotechnische Malnahmen zuzulassen. Dies ist Gegenstand meines Sondervotums zum Abschlussbericht der Endlagerkommission.

Frage 2: Welche wissenschaftlichen Gutachten legt Staatsminister Schmidt seiner Argumentation zu Grunde, wenn er anmerkt, dass geologische Barrieren zur Atommiilllagerung vertrauenswiirdiger seien, als technische?

Die Langzeitbestandigkeit der infrage kommenden geologischen Formationen Uber die zurlckliegenden mehreren Millionen Jahre ist eine erwiesene Tatsache, die Langzeitbestandigkeit technischer Barrieren fir einen Nachweiszeitraum von einer Million Jahren kann mangels empirischer Erfahrung lediglich auf Basis von Modelirechnungen als gegeben angenommen werden.

Eine wesentliche fachliche Grundlage fur die Kommissionsarbeit insgesamt bildeten die
~Empfehlungen des Arbeitskreis Auswahlverfahren Endlagerstandorte” (AKEnd 2002), die der geologischen Barriere den hauptséchlichen Beitrag zur Langzeitsicherheit zuweisen, denn: ,Die sicherheitsrelevanten Eigenschaften technischer Barrieren sind ...
(wenn Uberhaupt) nur schwer uber Zeitrdume in der GréRenordnung von einer Million Jahren extrapolierbar.“ (Kap. 2.1.9 ,Relative Bedeutung geologischer und technischer
Barrieren®).

Frage 4: Sieht die Staatsregierung das Ziel eines offenen Suchprozesses fiir ein geeignetes Atommiillendlager in Deutschland gefidhrdet, wenn ein GroBteil moglicher Standorte durch eine Beschriankung auf bestimmte geologische Formationen bereits von vornherein ausgeschlossen werden?

Der Suchraum fir einen Endlagerstandort umfasst in der ersten Phase des Auswahlverfahrens die gesamte Flache der Bundesrepublik, die sogenannte ,weiRe Landkarte®, ohne dass von vornherein bereits Gebiete ausgeschlossen werden.
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Frage 5: Sieht die Staatsregierung das Ziel eines offenen Suchprozesses fiir ein geeignetes Atommiillendlager in Deutschland gefihrdet, wenn an bestimmte geologische Formationen gesonderte Anforderungen, beispielsweise zusiatzliche technische Barrieren, angelegt werden?

Eine geologische Barriere ist aus Sicht der Staatsregierung vertrauenswirdiger als technische und/oder geotechnische Barrieren. Diese kénnen nur als ergdnzende MalRnahmen zur Erhéhung der Langzeitsicherheit dienen. Auch die Kommission hat in ihren Grundséatzen den Vorrang der Sicherheit bei der Auswahl eines Endlagerstandortes betont. Dabei geht es nicht nur um eine ausreichende, sondern um die bestmdgliche Sicherheit. Dies war der Anlass, zum Abschlussbericht der Endlagerkommission ein entsprechendes Sondervotum abzugeben.

Mit freundlichen GrifRen

T

Thomas Schmidt
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